
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  15Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 235497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/405416
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Aline Nair Liberal Cunha, Matricula 
58972771 da Portaria N° 276 de 20 de Setembro de 2017, 
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 33466 de 26/09/2017, protocolo 
n° 230530, referente à concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 06 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 Protocolo: 235171

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 295 de 28 de Setembro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar de treinamento nos Sistemas SISREG LLL 
e SER.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores (as):
Gercyrene Maria Miranda Corrêa
CPF: 414.861.612-00
Matrícula: 572083911
Cargo: Técnico de enfermagem
Marcia Teixeira Brito
CPF: 674.177.872-15
Matrícula: 571915602
Cargo: Técnico de enfermagem
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

 Protocolo: 235168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 0446/ 2017 de 06 de Outubro  de 2017
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA 
EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas e, tendo em vista a neces-
sidade de manter em pleno funcionamento todas as atividades 
desenvolvidas.
 RESOLVE:
 Designar o servidor WALDIR FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, CHEF. 
DE REC. HUMANOS – DIV. DE ENDEMIAS, SIAP n° 0504209, ira 
responder pela DIVISÃO DE ENDEMIAS DO 10º CRS/SESPA, no 
período de 02/10/2017 à 31/10/2017 por motivo de Férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Luca Evangelista Urel
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 235313

DIÁRIA
.

Portaria n° 0449/2017, de 06/10/2017 15:48:11
Portaria Individual
Objetivo: Tratar de assuntos Referentes a processos licitatórios 
junto ao gabinete e junto a AJUR.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1/ FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 6,5 diárias (completa) de 15/10/2017 
a 21/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 235588
Portaria n° 0447/2017, de 06/10/2017 15:30:59
Portaria Individual
Objetivo: Participar do II Curso de Notif cação de Intoxicação 
Exógena por Agrotóxicos é Capacitação em Coleta de Amostras 
Ambientais para Analise Laboratoriais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 6,5 diárias (completa) de 15/10/2017 a 
21/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 235592
Portaria n° 0448/2017, de 06/10/2017 15:37:10
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Conferência Estadual de Saúde e de 
Vigilância em Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 92550-1/ SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 6,5 
diárias (completa) de 15/10/2017 a 21/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 235596
Portaria n° 0451/2017, de 06/10/2017 16:01:27
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores para realizar 
supervisão do NASF - PACAJA e mudança de tipologia.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
2,5 diárias (completa) de 09/10/2017 a 11/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 235600
Portaria n° 0450/2017, de 06/10/2017 15:52:50
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores da Regional, para 
participarem do II Curso de Notif cação de Intoxicação Exógena 
por Agrotóxicos é Capacitação em Coleta de Amostras Ambientais 
para Analise Laboratoriais, da Conferência Estadual de Saúde 
e de Vigilância em Saúde e Tratar de assuntos Referentes a 
processos licitatórios junto ao gabinete e junto a AJUR.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 6,5 diárias (completa) de 15/10/2017 a 21/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 235585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 938 de 06 de Outubro de 2017.
Nome: Fábio Santos do Nascimento
Cargo: Técnico em Informática
Matrícula/Siape: colaborador eventual
CPF: 877.738.131-91
Período: 11 a 14.10.2017.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia

Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, e São Félix 
do Xingu
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA,,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 235107
Portaria nº 936 de 06 de Outubro de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 09 a 13.10.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumarú do Norte Redenção Floresta e Rio Maria,,
Objetivo: Promover Campanha Outubro Lilás combate a IST/
Sífi lis,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 235095
Portaria nº 935 de 06 de Outubro de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 04 a 06.10.2017
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte e Bannach,
Objetivo: Promover Campanha Outubro Lilás combate a IST/
Sífi lis,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 235093
Portaria nº 937 de 06 de Outubro de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 16 a 20.10.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte,
Objetivo: Promover Campanha Outubro Lilás combate a IST/
Sífi lis,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 235097

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01672
Valor: R$ 68.000,00
Data de emissão: 03/10/2017
Processo nº 2016/282574
Origem: Pregão Eletrônico nº 045/2017, (SRP)
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para o 
Laboratório de Biologia Molecular
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: MÁRIO DE NAZA-
RETH CHAVES FASCIO
                                                                                                                                  

Protocolo: 235449
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01678
Valor: R$ 65.000,00
Data de emissão: 03/10/2017
Processo nº 2016/373621
Origem: Pregão Eletrônico nº 049/2017, (SRP)
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos 
autoanalisadores em regime de COMODATO para ser 
utilizado nos setores de imunologia II e Hematologia/ 
Coagulação do Laboratório Clínico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0349005608
Contratado BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: MÁRIO DE NAZA-
RETH CHAVES FASCIO
                                                                                                                                  

Protocolo: 235455


